1/2
www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com
Tel: 936131344

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 05/2021

--- Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, pelas vinte horas,

realizou-se uma reunião ordinária de freguesia na Sede da Junta de freguesia de Celas

estando presentes os três membros do executivo de freguesia: a Presidente Raquel

Filomena Moreira Gonçalves, o Secretário Hilário Santos Pires Martins e o Tesoureiro

João Cláudio Afonso Pires, tendo como pontos de trabalho. ---------------------------------

1- Conta Gerência ano financeiro 2020; -------------------------------------------------------------

2- terceira alteração modificativa ao Orçamento de 2020; -------------------------------------

--- Ponto 1 – O executivo da freguesia de Celas aprovou por unanimidade a Conta de

Gerência do ano financeiro de 2020, tem como saldo da gerência anterior o valor de

4.838,21€ (quatro mil oitocentos e trinta e oito euros e vinte e um cêntimo), relativamente

às receitas orçamentais subdividem-se em: receitas correntes no valor de 64.756,40€

(sessenta e quatro mil setecentos e cinquenta e seis euros e quarenta cêntimos), receitas

de capital no valor 717,45€ (setecentos e dezassete euros e quarenta e cinco cêntimos),

operações de tesouraria no valor de 258,85€ (duzentos e cinquenta e oito euros e oitenta

e cinco); perfazem um total de 70.570,91€ (setenta mil quinhentos e setenta euros e

noventa e um cêntimo); no que concerne às despesas orçamentais subdividem-se em:

despesas correntes no valor de 53.648,53€ (cinquenta e três mil seiscentos e quarenta e

oito euros e cinquenta e três cêntimos), despesas de capital no valor de 12.100,25€ (doze

mil e cem euros e vinte e cinco cêntimos), operações de tesouraria no valor de 258,85€

2/2
www.jf-celas.pt

(duzentos e cinquenta e oito euros e oitenta e cinco), saldo para a gerência seguinte o

valor de 4.563,28€ (quatro mil quinhentos e sessenta e três euros e vinte e oito cêntimos),

perfazendo um total de 70.570,91€ (setenta mil quinhentos e setenta euros e noventa e

um cêntimo)  ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 – A terceira alteração modificativa ao Orçamento de 2020 foi aprovada por

unanimidade, tem o valor de 111.300,00€ (cento e onze mil e trezentos euros) tanto nas

receitas como nas despesas. Relativamente às receitas tem como saldo da Gerência

Anterior o valor de 4.838,21€ (quatro mil oitocentos e trinta e oito euros e vinte um

cêntimos); Receitas Correntes no valor de 71.411,79€ (setenta e um mil quatrocentos e

onze euros e setenta e nove cêntimos); Receitas de Capital o Valor de 34.950.00€ (trinta

e quatro mil novecentos e cinquenta euros); Outras (exceto SGA) 100,00€ (cem euros).

No que concerne à despesa tem como correntes o valor de 71.120,00€ (setenta e um mil

cento e vinte euros) e de capital o valor de 40.180,00€ (quarenta mil cento e oitenta

euros). --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E por não haver mais nada a tratar, a Sr.ª Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas vinte e duas horas, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e

aprovada vai ser assinada posteriormente por todos os intervenientes. ------------------

A Presidente: ________________________________

O Secretário: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________